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HIPOTEZA RAJÓW DLA ZANIECZYSZCZEŃ – 
UJĘCIE TEORETYCZNE

Streszczenie: Procesy globalizacji prowadzą do zmian w rozwoju społeczno-gospodarczym 
państw. Jedną z nich jest transfer kapitału. Przedsiębiorstwa podejmują decyzje o rozpoczęciu 
lub przeniesieniu działalności gospodarczej poza granice kraju, najczęściej w celu minimali-
zacji kosztów produkcji. Jedną z przyczyn tego zjawiska może być „eksport zanieczyszczeń”, 
czyli przeniesienie produkcji do państw rozwijających się, gdzie wymogi prawne w zakresie 
ochrony środowiska są znacznie niższe niż w krajach rozwiniętych. Jeśli te restrykcje prawne 
są celowo utrzymywane na niskim poziomie po to, aby przyciągnąć inwestorów z zagranicy, 
to takie kraje są „rajami” lub „azylami dla zanieczyszczeń” (pollution haven). Celem artykułu 
jest próba (w oparciu o badania literaturowe) prezentacji i usystematyzowania wiedzy doty-
czącej hipotezy rajów dla zanieczyszczeń (PHH). 

Słowa kluczowe: raje dla zanieczyszczeń, regulacje środowiskowe, kraje rozwijające się.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.25

1. Wstęp

Procesy globalizacji wiążą się z wieloma aspektami, w tym – z przemieszczaniem 
działalności przedsiębiorstw (zmianą ich lokalizacji) w świecie. Niektórzy autorzy 
uważają, że umiędzynarodowienie działalności przedsiębiorstw oraz występowanie 
korporacji transnarodowych (oraz globalne przepływy kapitału) są przyczynami 
procesów globalizacji [Zabielska, Fierek 2004], inni natomiast traktują je jako jej 
skutek [Misiak 2007].

Skutkiem przemieszczania się przedsiębiorstw jest z jednej strony zwiększenie 
tempa rozwoju krajów zaliczanych dawniej do tzw. Trzeciego Świata, do tej pory 
słabo rozwiniętych gospodarczo, z drugiej jednak – rosnące zanieczyszczenie środo-
wiska przyrodniczego w tych regionach świata, w których lokowana jest działalność 
produkcyjna, przy jednoczesnym ograniczeniu emisji zanieczyszczeń w krajach roz-
winiętych gospodarczo. 
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Przyczyny tego zjawiska mogą być różne, generalnie jednak przedsiębiorstwa 
decydują się na zmianę lokalizacji swojej działalności lub też rozpoczęcie działal-
ności w wielu krajach w celu obniżenia kosztów produkcji. Jest to jedna z najczęst-
szych, choć nie jedyna przyczyna takich decyzji. Część autorów łączy ten fakt z coraz 
bardziej restrykcyjnym prawem dotyczącym możliwości wykorzystania środowiska 
i jego ochrony w krajach wysoko rozwiniętych w porównaniu do znacznie bardziej 
liberalnych przepisów w tym zakresie w krajach rozwijających się, co powoduje 
przenoszenie się przedsiębiorstw do tych ostatnich. Celem artykułu jest przedsta-
wienie opinii badaczy zajmujących się kwestią rajów dla zanieczyszczeń, w tym 
przyczyn ich powstawania oraz cech decydujących o tym, że dany obszar (region, 
państwo) można uznać za raj dla zanieczyszczeń, a także stosowanych metod iden-
tyfikacji takich obszarów. W artykule wykorzystano następujące metody badawcze: 
przegląd aktualnej literatury przedmiotu oraz systematykę teorii.

2. Przyczyny umiędzynarodowienia działalności przedsiębiorstw

Przedsiębiorstwa decydują się na rozpoczęcie działalności za granicą (lub przenie-
sienie produkcji z danego kraju do innego) z różnych powodów. Wśród przyczyn 
umiędzynarodowienia działalności przedsiębiorstw najczęściej wymienia się moty-
wy kosztowe, zaopatrzeniowe, rynkowe oraz polityczne [Rymarczyk 2004].

Pierwsze spośród wymienionych dotyczą możliwości obniżenia kosztów pro-
dukcji poprzez przeniesienie jej za granicę. Pozwala to na istotną z punktu widzenia 
przedsiębiorstw redukcję kosztów robocizny (w wypadku dóbr pracochłonnych) lub 
też na ograniczenie kosztów produkcji w wypadku, gdy produkcja będzie zlokali-
zowana w kraju, w którym inny, ważny czynnik produkcji będzie tańszy (surow-
ce, grunty, energia itp.). Wśród czynników związanych ze zmniejszeniem kosztów 
poprzez przeniesienie produkcji do innych państw wymienia się mniejsze wydat-
ki ponoszone na ochronę środowiska w krajach rozwijających się lub też większe 
ograniczenia związane z ochroną środowiska w kraju pochodzenia przedsiębiorstwa 
[Rymarczyk 2004].

Przedsiębiorstwo decyduje się na przeniesienie części lub całości swojej działal-
ności ze granicę również z przyczyn zaopatrzeniowych – w sytuacji, gdy konieczne 
jest zachowanie ciągłości dostaw czynników produkcji, których nie ma (lub wystę-
pują w niewystarczającej ilości) w kraju macierzystym. Zazwyczaj chodzi tutaj o za-
soby naturalne: surowce mineralne i rolnicze (artykuły żywnościowe) czy drewno, 
ale produkcja może być też przeniesiona do kraju, w którym nie ma problemu z do-
stępem do zasobów pracy, np. wykwalifikowanych specjalistów [Rymarczyk 2004].

W wypadku motywów rynkowych istotną kwestią jest dostępność rynków zbytu, 
a ściślej: wejście na nowe rynki, utrzymanie się na nich (np. w sytuacji, gdy zosta-
ną wprowadzone ograniczenia importowe) lub też zwiększenie udziału na rynkach, 
na których przedsiębiorstwo jest już obecne, czyli poprawę pozycji konkurencyjnej 
[Rymarczyk 2004].
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Ostatnia grupa przyczyn umiędzynarodowienia działalności przedsiębiorstw 
wiąże się z polityką, jaką prowadzą zarówno kraje macierzyste, z których przedsię-
biorstwa pochodzą, jak i kraje, do których działalność jest przenoszona. W wypadku 
pierwszej grupy państw ważna jest prowadzona przez nie polityka proeksportowa 
i wspieranie inwestycji za granicą (np. w celu dywersyfikacji źródeł zakupów), eko-
nomiczne wsparcie innych państw ważnych z punktu widzenia interesów kraju ma-
cierzystego lub też możliwość uniknięcia presji wybranych grup tam działających 
(np. przeciwników GMO czy kładących nacisk na kwestie ochrony środowiska). 
Kraje rozwijające starają się z kolei przyciągnąć inwestorów z zagranicy (ze względu 
na niedostateczny własny kapitał), oferując im liczne przywileje [Rymarczyk 2004].

Działalność zagraniczna (lub też globalna w wypadku korporacji transnarodo-
wych) często wiąże się jednocześnie z kilkoma z wymienionych przyczyn. Przed-
siębiorstwa przenoszą swoją działalność do krajów rozwijających się w celu obniże-
nia kosztów produkcji, uzyskania dostępu do surowców czy aby być bliżej rynków 
zbytu. Wszystkie wymienione powody mogą być brane jednocześnie pod uwagę. 
Rozpatrując kwestie dotyczące stanu zachowania środowiska przyrodniczego i moż-
liwość eksploatacji zasobów naturalnych, dla inwestorów istotne są te czynniki, któ-
re z jednej strony będą „wypychać” działalność przedsiębiorstw z krajów wysoko 
rozwiniętych (restrykcyjne normy środowiskowe dotyczące emisji i imisji zanie-
czyszczeń, składowania i utylizacji odpadów, ograniczenia w pozyskiwaniu zaso-
bów, podatki i opłaty ekologiczne itp.), z drugiej zaś będą ją „przyciągać” do krajów 
słabiej rozwiniętych (brak lub mało restrykcyjne regulacje środowiskowe, swobod-
ny dostęp do zasobów naturalnych, a nawet możliwość nieprzestrzegania obowiązu-
jących wymogów środowiskowych itp.). 

3. Hipoteza rajów dla zanieczyszczeń – definicja i założenia

Część autorów uważa, że tak, jak istnieją raje podatkowe, zwane również azylami czy 
oazami podatkowymi (tax havens), które przyciągają inwestorów poprzez stworzenie 
korzystnego prawa podatkowego, tak również są na świecie raje (oazy, przystanie) dla 
zanieczyszczeń (pollution havens), o znacznie korzystniejszym, mniej restrykcyjnym 
prawie ochrony środowiska. Swoją działalność lokują tam przedsiębiorstwa, które 
emitują dużo różnego rodzaju zanieczyszczeń i których działalność byłaby utrudniona 
w krajach rozwiniętych, o restrykcyjnych przepisach środowiskowych oraz znacznie 
bardziej kosztowna. Występowanie rajów dla zanieczyszczeń jest przez wielu auto-
rów łączone z przepływem kapitału w formie bezpośrednich inwestycji zagranicznych 
(BIZ) prowadzonym przez przedsiębiorstwa wielonarodowe.

Hipoteza rajów dla zanieczyszczeń (Pollution Haven Hypothesis, PHH) doty-
czy sytuacji, gdy w warunkach liberalizacji handlu restrykcyjne przepisy środowi-
skowe stają się jednym z czynników wpływających na możliwość uzyskania prze-
wagi względnej w handlu międzynarodowym [Rezza 2013]. Występowanie rajów 
dla zanieczyszczeń jest także łączone z bezpośrednimi inwestycjami zagranicznymi 
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krajów rozwiniętych. Uważa się, że właśnie bardziej liberalne przepisy dotyczące 
korzystania ze środowiska i emisji zanieczyszczeń oraz bardziej pobłażliwe trakto-
wanie sprawców zanieczyszczeń przyciągają inwestorów z krajów wysoko rozwi-
niętych, gdyż w ten sposób mogą oni obniżyć koszty działalności i uzyskać przewa-
gę konkurencyjną [He 2006; Lee, Lee, Kang 2014]. 

Niektórzy autorzy łączą hipotezę rajów dla zanieczyszczeń z teorią kosztów 
względnych, inni – z teorią obfitości zasobów. G.S. Eskeland i A.E. Harrison uwa-
żają, że PHH jest wynikiem teorii kosztów względnych: ponieważ koszty związane 
z unikaniem zanieczyszczenia są istotne w wypadku pewnych branży przemysłu i są 
wyższe w krajach o restrykcyjnym prawie ochrony środowiska, to inne kraje o bar-
dziej liberalnych przepisach w tym zakresie uzyskują nad tymi pierwszymi przewa-
gę komparatywną, bo koszty działalności (w tym właśnie te związane z regulacjami 
środowiskowymi) są tam niższe [Neumayer 2001].

Zgodnie z teorią obfitości zasobów (Heckschera-Ohlina) w wypadku najprost-
szego modelu (2 państwa, 2 czynniki produkcji, 2 towary, brak przeszkód w ich 
przepływie) możliwe jest ustalenie kraju relatywnie obficie wyposażonego w pracę 
lub w kapitał. Jeśliby uwzględnić dodatkowy czynnik – środowisko, a ściślej: moż-
liwość emisji zanieczyszczeń (kraje o liberalnym prawie ochrony środowiska) lub 
jej brak czy istotne ograniczenie (kraje o restrykcyjnym prawie środowiskowym), to 
najczęściej przyjmuje się, że kraje rozwijające pozwalają na emisję zanieczyszczeń 
i, zgodnie z teorią Heckschera-Ohlina, uzyskują w ten sposób przewagę kompara-
tywną nad państwami rozwiniętymi. Tak więc kraje rozwijające się będą się specjali-
zowały w produkcji dóbr łączącej się z silnym zanieczyszczeniem środowiska i eks-
portowały te wyroby do krajów rozwiniętych (gdzie prawo ochrony środowiska jest 
bardziej restrykcyjne). Natomiast „czyste” produkty, których wytwarzanie łączy się 
z mniejszą presją na środowisko, będą wytwarzane w krajach rozwiniętych, o wy-
sokim poziomie dochodów i stamtąd importowane do państw słabiej rozwiniętych 
[Cole 2004; Dietzenbacher, Mukhopadhyay 2007].

Niektórzy autorzy łączą także hipotezę rajów dla zanieczyszczeń z tzw. ekolo-
giczną krzywą Kuznietza (Environmental Kusnets Curve, EKC), prezentującą nie-
liniową zależność między poziomem rozwoju gospodarczego a stanem środowiska. 
Zgodnie z tą krzywą (która przybiera kształt odwróconej litery „U”) początkowo 
wzrost gospodarczy łączy się z rosnącym zanieczyszczeniem środowiska aż do 
osiągnięcia pewnego punktu zwrotnego. W kolejnych okresach wzrostowi pozio-
mu dochodów towarzyszy postępująca poprawa stanu środowiska [Galeotti 2007; 
Munier 2006]. Niektórzy autorzy łączą to zjawisko nie tylko z wprowadzeniem czy-
stych technologii, ale właśnie z „eksportem zanieczyszczeń”, czyli przeniesieniem 
„brudnej”, obciążającej środowisko produkcji z krajów rozwiniętych gospodarczo 
do państw rozwijających się [Cole 2004; Kearsley, Riddel 2010].

Jednak nie każde państwo o mniej restrykcyjnym prawie środowiska jest rajem 
dla zanieczyszczeń, mimo że często właśnie kraje rozwijające się mają takie właśnie 
zaniżone regulacje. Raje dla zanieczyszczeń są definiowane przez E. Neumayera 
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jako te kraje, które celowo ustalają standardy dotyczące ochrony środowiska na niż-
szym poziomie lub też nie egzekwują ich przestrzegania, aby przyciągnąć inwe-
storów (a szczególnie bezpośrednie inwestycje zagraniczne) z państw o wyższych 
wymogach środowiskowych [Neumayer 2001]. Podobną definicję przyjmują także 
K.-D. Lee, W. Lee oraz K. Kang: rajem dla zanieczyszczeń jest państwo, w którym 
władze umyślnie obniżają obowiązujące wymogi środowiskowe w celu przyciągnię-
cia BIZ [Lee, Lee, Kang 2014]. W takim ujęciu raje dla zanieczyszczeń są trudne do 
wyodrębnienia spośród innych państw ze względu na przyjęte założenie celowego 
utrzymywania mniej restrykcyjnych przepisów środowiskowych, które może być 
trudne do zaobserwowania, szczególnie jeśli w kraju rozwijającym się, do którego 
skierowane są inwestycje, są jeszcze inne czynniki przyciągające BIZ, np. relatyw-
nie niskie koszty pracy.

Aby kraj został uznany za raj dla zanieczyszczeń, muszą zostać spełnione nastę-
pujące warunki [Neumayer 2001]:

1) różnica w standardach środowiskowych w kraju rozwiniętym i rozwijają-
cym się prowadząca do zmiany lokalizacji przedsiębiorstwa, 

2) produkcja w kraju rozwijającym się (i eksport wyrobów) zaczyna w sposób 
istotny obciążać środowisko (tzw. brudna produkcja), co wcześniej nie było obser-
wowane,

3) branże przemysłu powodujące duże zanieczyszczenie środowiska celowo 
przenoszą się do krajów rozwijających się, aby uniknąć wysokich wymogów środo-
wiskowych obowiązujących w krajach rozwiniętych.

Identyfikacja rajów dla zanieczyszczeń nie jest łatwa właśnie ze względu na 
założoną celowość utrzymywania mało restrykcyjnych przepisów prawa dotyczą-
cych korzystania ze środowiska, emisji zanieczyszczeń czy składowania i utylizacji 
odpadów. W praktyce mogłoby to nawet oznaczać skrajny przypadek, gdyby kraje 
rozwijające się obniżały, a nie podwyższały normy środowiskowe.

4. Badania dotyczące hipotezy rajów dla zanieczyszczeń

Były podejmowane próby identyfikacji rajów dla zanieczyszczeń. Przykładowo ba-
dane są:

1) relacje między BIZ, emisją zanieczyszczeń oraz trzema determinantami 
emisji (wzrostem gospodarczym, strukturą przemysłu i restrykcyjnością przepisów 
środowiskowych) [He 2006],

2) emisja związków do atmosfery (np. dwutlenku siarki, dwutlenku węgla, 
związków azotu) – jako wskaźnik poziomu industrializacji i jednoczesnego zanie-
czyszczenia środowiska – w powiązaniu z innymi zmiennymi, np. BIZ, PKB i (lub) 
zużyciem energii [Al-mulali, Foon Tang 2013; Cole 2004; Dietzenbacher, Mukho-
padhyay 2007; He 2006; López, Arce, Zafrilla 2013],

3) wartość eksportu netto z krajów rozwiniętych do rozwijających się w odnie-
sieniu do „brudnych” branży przemysłu jako udział w konsumpcji w krajach roz-
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winiętych [Cole 2004] lub też wartość eksportu netto (i powiązanego z produkcją 
tych wyrobów emisji zanieczyszczeń) w stosunku do importu towarów o takiej sa-
mej wartości (również w odniesieniu do emisji tych samych, wybranych związków) 
[Dietzenbacher, Mukhopadhyay 2007],

4) w niektórych modelach badających relacje między państwami rozwiniętymi 
i rozwijającymi się porównuje się rezultaty dla 2 wariantów: w warunkach wolnego 
handlu i w sytuacji, gdy nie ma handlu międzynarodowego [López, Arce, Zafrilla 
2013].

Najczęściej badania dotyczą wybranych państw (lub grupy państw), szczególnie 
w relacji państwo rozwinięte (skąd pochodzą inwestycje zagraniczne) – państwo 
rozwijające się. Próbuje się ustalić, czy dany kraj, do którego nastąpił transfer kapi-
tału, jest rajem dla zanieczyszczeń dla BIZ z krajów rozwiniętych.

Część publikacji potwierdza istnienie rajów dla zanieczyszczeń (jako skutek li-
beralizacji handlu i bezpośrednich inwestycji zagranicznych), w wypadku innych – 
wyniki badań nie są jednoznaczne. Jednak nawet w tym pierwszym wypadku część 
autorów zwraca uwagę na fakt, że występowanie rajów dla zanieczyszczeń może 
być przejściowe lub może dotyczyć tylko określonej branży lub danego regionu 
[Cole 2004]. Tłumacząc niejasności niektórych wyników badań, zwraca się uwagę 
między innymi na następujące kwestie:

1) błędy przy konstruowaniu modelu, pomijanie części zmiennych, błędy po-
miaru, z powodu których nie można jednoznacznie zidentyfikować rajów dla zanie-
czyszczeń [Lee, Lee, Kang 2013],

2) koszt dostosowania działalności przedsiębiorstwa do restrykcyjnych stan-
dardów ochrony środowiska jest relatywnie niewielki w stosunku do wszystkich 
kosztów związanych z produkcją – według niektórych autorów (np. J. Dean czy 
J.A. Tobeya) często wynosi on mniej niż 2% całkowitych kosztów przedsiębiorstwa, 
dlatego też wpływ tych kosztów na konkurencyjność jest mały (chociaż wysokość 
tych kosztów zależy od branży produkcji i w niektórych wypadkach jest znacznie 
wyższa) [Cole 2004; Neumayer 2001],

3) w wypadku krajów będących rajami dla zanieczyszczeń są też inne czynniki 
decydujące o lokalizacji (lub nie) tam produkcji, np. niskie kwalifikacje pracow-
ników, niestabilność polityczna, zła infrastruktura; ich znaczenie może okazać się 
większe niż możliwość obniżenia kosztów produkcji związanych z kwestiami śro-
dowiskowymi – kwestie dotyczące regulacji środowiskowych mają więc charakter 
drugorzędny [Agarwal 2012; Neumayer 2001],

4) zwiększający się udział przedsiębiorstw specjalizujących się w „brudnej” pro-
dukcji, silnie obciążającej środowisko w krajach rozwijających się, jak i eksport tego 
typu wyrobów z tych państw może być skutkiem zmiany struktury ich gospodarki 
i rosnącego udziału przemysłu, co łączy się z coraz większym zanieczyszczeniem 
środowiska, ale niekoniecznie może świadczyć o obecności rajów dla zanieczysz-
czeń [Cole 2004; Dietzenbacher, Mukhopadhyah 2007],
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5) w krajach rozwijających się szara strefa jest znacznie silniej rozwinięta niż 
w krajach rozwiniętych – oznacza to, że działa w niej więcej podmiotów prowadzą-
cych działalność z pominięciem prawa (a więc nieuwzględniających przy tym norm 
środowiskowych), co skutkuje wzrostem zanieczyszczenia w tych państwach [Diet-
zenbacher, Mukhopadhyah 2007], 

6) z kolei w krajach rozwiniętych zwiększa się udział sektora usług, natomiast 
maleje udział ciężkiego przemysłu powodującego relatywnie dużą emisję zanie-
czyszczeń, chociaż nie oznacza to automatycznie spadku produkcji przemysłowej 
(poziom tej produkcji wykazuje tendencję wzrostową) [Cole 2004; Dietzenbacher, 
Mukhopadhyah 2007],

7) różnice dotyczące stopnia restrykcyjności prawa ochrony środowiskowego 
występują w wielu krajach i będą występować, tak jak odmienne zdolności ich eko-
systemów do absorpcji zanieczyszczeń, i nie można tych rozbieżności wyelimino-
wać [Neumayer 2001],

8) nieefektywność działań władz państw rozwijających się może powodować, 
że prawo dotyczące środowiska nie jest egzekwowane [Neumayer 2001], co również 
będzie powodowało wzrost zanieczyszczenia środowiska przy (teoretycznie) dość 
restrykcyjnych regulacjach prawnych, 

9) M. Mani i D. Wheeler zwracają uwagę na fakt, że wzrost dochodów w kra-
jach rozwijających się spowodowany napływem BIZ skutkował w kolejnych okre-
sach podniesieniem wymogów środowiskowych, więc efekt wzrostu zanieczyszczeń 
można uznać za przejściowy [He 2006],

10) część inwestorów może przewidzieć takie zmiany (w zakresie restrykcyj-
ności prawa ochrony środowiska) i wtedy mogą od początku wprowadzać bardziej 
przyjazne technologie, zamiast potem zmieniać standardy produkcji (może się to 
okazać bardziej kosztowne); często też przedsiębiorstwa międzynarodowe utrzy-
mują te same standardy środowiskowe w krajach rozwiniętych i rozwijających się 
(koszty zastosowania znanych już technologii mogą być niższe niż wprowadzenia 
nowych, teoretycznie bardziej oszczędnych, ale obciążających środowisko) [Neu-
mayer 2001],

11) inwestorzy przenoszący działalność do krajów rozwijających się często bio-
rą też pod uwagę wizerunek przedsiębiorstwa i dlatego utrzymują wyższe standardy 
środowiskowe niż to wynika z przepisów prawa [Neumayer 2001].

Z drugiej strony w wielu publikacjach podkreśla się fakt, że przedsiębiorstwa 
międzynarodowe dokonują transferu nowych technologii do krajów rozwijających 
się, w tym tych technik, które powodują redukcję zanieczyszczeń. Dlatego też jeśli 
w przyszłości te podmioty zastąpią w państwie rozwijającym się przedsiębiorstwa 
krajowe, to stan środowiska w kraju rozwijającym się może ulec poprawie. Wynika 
to z założenia, że przedsiębiorstwa lokalne działają mniej efektywnie, gdyż zużywają 
więcej surowców i energii oraz emitują więcej zanieczyszczeń. Poza tym obecność 
przedsiębiorstw wielonarodowych może zmusić podmioty krajowe do zwiększania 
nakładów na prace badawczo-rozwojowe, w tym te dotyczące efektywniejszego 
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wykorzystania surowców i ograniczania emisji zanieczyszczeń. Taki transfer tech-
nologii przyjaznych dla środowiska będzie korzystny dla kraju rozwijającego się, 
w którym przedsiębiorstwo międzynarodowe jest zlokalizowane [Agarwal 2012; He 
2006; Lee, Lee, Kang 2014]. Zgodnie z hipotezą Portera restrykcyjne przepisy doty-
czące korzystania ze środowiska i jego ochrony są bodźcem do innowacji, wliczając 
w to tzw. innowacje ekologiczne, których efektem jest efektywniejsze wykorzysta-
nie zasobów, mniejsze zużycie energii, ograniczenie zanieczyszczenia środowiska. 
Według M.E. Portera, wzrost konkurencyjności ściśle łączy się z poprawą stanu śro-
dowiska [Porter, van der Linde 1995]. Z kolei duża emisja zanieczyszczeń może 
świadczyć o tym, że dane przedsiębiorstwo stosuje nieefektywne technologie, co 
może zniechęcać potencjalnych inwestorów [He 2006].

Można więc wyróżnić dwa podejścia dotyczące skutków przemieszczania się 
przedsiębiorstw z krajów rozwiniętych do rozwijających się: pierwsze (zgodnie 
z PHH) dotyczy rosnącego zanieczyszczenia środowiska w krajach rozwijających 
się wskutek przenoszenia tam „brudnych”, obciążających środowisko branż prze-
mysłu, zgodnie z drugim zaś zakłada się, iż działalność przedsiębiorstw międzynaro-
dowych może poprawić stan środowiska przyrodniczego w krajach słabiej rozwinię-
tych, pod warunkiem że będą one utrzymywać tam takie same, wysokie standardy 
co w krajach wysoko rozwiniętych. Badacze zajmujący się kwestią PHH nie zawsze 
uzyskują jednoznaczne wyniki wskazujące na występowanie rajów dla zanieczysz-
czeń. Można przyjąć, że wynika to z braku opracowania jednolitej metody badaw-
czej, która uwzględniałaby wszystkie (a nie tylko wybrane) aspekty tego zjawiska.

5. Zakończenie

Transfer bezpośrednich inwestycji zagranicznych z krajów rozwiniętych do rozwija-
jących się jest łączony z jednej strony z szybkim wzrostem gospodarczym obserwo-
wanych tych ostatnich państw, ale z drugiej – z dużą presją na środowisko przyrod-
nicze, której negatywne skutki są obserwowane już obecnie. 

Mimo oczywistych niekorzyści związanych z rosnącym zanieczyszczeniem śro-
dowiska, kraje rozwijające się chętnie przyciągają BIZ, także dzięki niższym wymo-
gom środowiskowym, gdyż daje im to szansę na rozwój gospodarczy i tworzy nowe 
miejsca pracy [Furuoka, Lo 2005].

Część państw celowo utrzymuje liberalne przepisy środowiskowe, aby przyciąg- 
nąć inwestorów z zagranicy – są to tzw. raje dla zanieczyszczeń. Mogą się tam lo-
kować szczególnie te branże przemysłu, które są uważane za „brudne”, gdyż ich 
działalność silnie obciąża środowisko. Tym samym stan środowiska w krajach roz-
winiętych (skąd przemieściły się te przedsiębiorstwa) poprawia się, co jest zgodne 
z ekologiczną krzywą Kuznetza. Jednak ze względu na brak dobrych metod badaw-
czych oraz inne czynniki, które utrudniają identyfikację rajów dla zanieczyszczeń, 
wielu autorów zauważa, że trudne jest odróżnienie takich państw od innych krajów 
o niskich standardach środowiskowych.
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Nie ma dobrej metody badawczej identyfikującej raje dla zanieczyszczeń, dla-
tego też wyniki nie dają jednoznacznej odpowiedzi pozwalającej na udowodnienie 
(lub też nie) występowania takich obszarów. Zagadnienie to wymaga dalszych, po-
głębionych badań, w tym również próby odpowiedzenia na pytanie, czy kraje rozwi-
jające się mogą być rajami dla zanieczyszczeń dla polskich BIZ.
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POLLUTION HAVEN HYPOTHESIS. THEORETICAL APPROACH 

Summary: Globalisation processes lead to many changes in socio-economic countries’ de-
velopment. One of them is transfer of the capital between countries. Enterprises more and 
more often decide to start their activities abroad or just to remove there, usually to minimize 
their costs. There are various reasons why this could happen. One of them may be specific 
“pollution transfer” – flows of the production to developing countries, where environmental 
regulations are less strict than in developed ones. If environmental law is lax intentionally 
to attract foreign investment, such countries are known as pollution havens. The article is an 
attempt to systematise knowledge concerning pollution haven hypothesis and other related 
questions.

Keywords: pollution havens, environmental regulations, developing countries.




